

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 m., z odn. w dom 2 mk. Do Polski 4 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przymuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLI.

Olsztyn, na środę 4 maja 1927 r.

Nr. 102.

Fanfary bojawo. Prusy Wschodnie protestują...

Sypią się „flammende” i „geharnischte” protesty, ponieważ rząd dał tylko 3½ miliona na Prusy Wschodnie, czyli tyle, co „kropla wody na kamień rozpalony”.

Związek rolników wschodniopruskich wysłał do prezydenta ministrów pruskich telegram, w którym stwierdza, że podobne traktowanie Prus Wschodnich przez rząd jest niesłychane. Chcemy i żądamy uwzględnienia wyjątkowego położenia Prus Wschodnich, tego wysuniętego posterunku niemieczyny na wschodzie.

Izba handlowa i przemysłowa w Królewcu stwierdza, że koła gospodarcze uważają stanowisko rządu za rezygnację (Preisgabe) z Prus Wschodnich.

Nowy gabinet Rzeszy pod sztandarem polityki antypolskiej.

W Bytomiu na G. Śląsku urządzili nacjonaliści swój „Ostmarkentagung”. Przybył także minister sprawiedliwości w Rzeszy nacjonalista dr. Hergt. Oświadczył on, że Niemcy nie podpisały i nigdy nie podpiszą paktu gwarantującego granice wschodnie. Nacjonaliści nie braliby udziału w rządzie, gdyby polityka wschodnia nie była podstawą ogólnej polityki zewnętrznej. Niemożliwym jest zawarcie paktu bezpieczeństwa gwarantującego granice wschodnie. W Berlinie będzie się więcej niż dotychczas uprawiało politykę wschodnią. Właśnie nowy gabinet wypisał sobie „Ostmarkenpolitik” na swoim sztandarze.

Elbląska izba handlowa twierdzi, że postępowanie rządu wywołało w Prusach Wschodnich okropne rozgoryczenie. Żąda się uwzględnienia słusznych życzeń na posterunku wschodnim stojącej prowincji.

Izba handlowa i przemysłowa w Tyłży stwierdza także rozgoryczenie Prus Wschodnich i żąda z naciskiem większych sum, w przeciwnym bowiem razie przypuszczać trzeba, że rząd Rzeszy rozmyśli nie zaniedbuje prowincję.

Kto zna naszych wschodniopruskich krzyżaków, ten wie dobrze o tem, że akcja protestująca dopiero się rozpoczęła i że rząd dalszych niespodzianek spodziewać się powinien.

Zjazd odbywał się pod hasłem „Was deutsch war, soll deutsch wieder werden”. Wołano tam: „Oddajcie nam to, coście nam ukradli”. Traktat wersalski nazwano traktatem hańby.

Do Prezydenta Rzeszy wysłano telegram żądający, ażeby Rząd Rzeszy przynajmniej nie zawarł układu, któryby niesprawiedliwość wyrządzoną niemieckiemu wschodowi uznał i uwiecznił.

A więc w Bytomiu zabrzmiały fanfary bojowe. Nowy gabinet zaś pokazał publicznie swoje antypolskie oblicze.

Listy z Warszawy.

(Plotki i prawda w sprawie pożyczki amerykańskiej. — Przed wyborami do Rady Miejskiej w Warszawie. Odroczenie Zjazdu Polaków Zagranicznych).

Mało się dziś w Polsce mówi o kwestjach charakteru wyłącznie politycznego. Jest to niewątpliwie skutek braku sejmu, który dostarczał najwięcej materiału dla tego rodzaju dyskusji. Rząd sam, zajęty codzienną pracą, zrzadka tylko i w kwestjach szczególnie ważnych odwołuje się do opinii publicznej. Sądzi on — i słusznie, że najważniejszym materiałem dla oceny jego działalności i planów są jego własne czyny. Ponieważ zaś 0,9 zarządzeń rządowych dotyczy spraw gospodarczych i administracyjnych, nie wtedy dziwnego, że zwykła dyskusja między przeciętnymi obywatelami polskimi obraca się zazwyczaj dokoła tych życiowych spraw, dla okraszy tylko zatrącając o kwestje natury partyjnopolitycznej.

Jedynie tylko prasa stara się w dalszym ciągu ożywiać zainteresowania polityczne, społeczeństwa i utrzymać je w pewnym napięciu. Nie łatwa to jednak rzecz, gdyż rząd nie zdradza się na ogół ze swymi zamierzeniami, brak więc często naszym dziennikom materiału dla zapełnienia dyskusją polityczną swych szpał. Lecz za to, skoro nadarzy się okazja podchwycenia jakich ploteczek, nie ma końca dyskusjom. Zdarzyło się to ostatnio ze sprawą pożyczki amerykańskiej dla Polski, która, jak to się łatwo domyśleć, nie przestaje być przedmiotem rozważań krytyk i domysłów. Większość ich jednak obraca się w sferze najzupełniej dowolnych przypuszczeń, dotąd bowiem, ani rząd, ani tembardziej jego delegaci do pertraktacji nie ujawnili istotnych warunków, będących dziś przedmiotem dyskusji. Rząd polski oświadczył dotąd tylko to, że pożyczka wynosić ma około 80 milionów dolarów, że część jej przeznaczoną będzie na fundusz stabilizacyjny zdeponowany w banku polskim, reszta zaś użyta będzie dla celów gospodarczych, że niema mowy o nadzorze nad Bankiem Polskim, a w grę wchodzi sprawa jednego obserwatora z ramienia banków amerykań-

skich, oraz że pertraktacje zakończone zostaną w najbliższych miesiącach. Wszystko, co pozatem obiega prasę, wszelkie domysły o warunkach pożyczki, o udziale kapitału niemieckiego itd. — ta fantazja dziennikarska, urodzona z plotki, a nieraz i ze złej woli.

Drugą kwestją, która nie schodzi ostatnimi czasy ze szpał prasy społecznej, jest sprawa wyborów do warszawskiej społecznej rady miejskiej. Odbyć się one mają już 22 maja r. b. Zrozumiałe jest tedy, że przygotowania wyborcze są już w pełnym biegu. Prawica czyni wszystko, by utrzymać swój dotychczasowy stan posiadania w radzie, który oddawał im w ręce rządu stolicy. Nie będzie to jednak rzeczą łatwą, gdyż obecny stan gospodarki miejskiej jest powszechnie krytykowany i nie zachęca nikogo do powierzania nadal zarządu miastom dotychczasowemu gospodarzom. Z drugiej strony Polska Partja Socjalistyczna mobilizuje siły, chcąc w swe ręce ująć kierownictwo sprawami miejskimi. Między zaś obu temi skrzydłami zarysowuje się blok trzeci, grupujący elementy demokratyczne, społecznie radykalne, a politycznie obdarzające pełnym zaufaniem rząd marszałka Piłsudskiego.

Blok ten w dzisiejszej swej formie występuje po raz pierwszy na szerszej arenie i jest zapowiedzią zjednoczenia tych czynników na przyszłość, przedewszystkiem przy wyborach do następnego sejmu. Jest tedy rzeczą niezmiernie interesującą jak wypadnie owa pierwsza próba ognia dla tych czynników. Czy ostaną się one we walce wyborczej, czy też ulegną przed jaskrawymi hasłami obu skrajnych skrzydeł — lewicy i prawicy. Będzie to jeszcze i z tego względu niezmiernie ciekawe, iż okaże się, jak dalece posunęło się naprzód wyrobienie polityczne społeczeństwa. Wszystkie bowiem dotychczasowe wybory, poczynając od roku 1919 wykazały niewątpliwą przewagę hasła skrajnych nad i czynnikami centrowymi. Był to objaw małego wyrobienia politycznego mas, dla których najbardziej zrozumiałymi były programy jaskrawe. Wszędzie tam — gdzie konieczne stawało się bardziej spokojne rozumowanie, wyborca zawodził.

Jest jednak nadzieja, że 8 lat życia politycznego nie pozostało bez wpływu na wyrobienie polityczne społeczeństwa. Objawem tego jest choćby fakt iż w stolicy dokoła omawianego bloku centrowego zgrupowała się znaczna liczba elementów dotąd rozproszonych lub orientujących się w kierunku demagogicznych hasła prawicy lub lewicy. W kilku też wypadkach odbytych już na prowincji wyborów komunalnych ów blok demokratyczny — blok pracy, jak się sam nazywa — zdobył poważną liczbę głosów. Nie wyprzedzajmy jednak wypadków.

W szeregu innych spraw dyskutowanych mniej lub więcej porywczo w prasie wszystkich obozów na szczególną uwagę zasługuje jeszcze kwestja odroczenia Zjazdu Polaków z Zagranicy, który miał się odbyć w dniu 3 maja r. b. I tę sprawę starały się oświetlić poszczególne organy prasy wedle swych partyjnych zainteresowań i zamierzeń. Nie wszędzie skutkiem tego była ona w należyty sposób przedstawiona. Postaramy się przeto dać pokrótce przebieg konfliktu, który spowodował w rezultacie odłożenie.

Myśl zwołania Zjazdu Polaków z Zagranicy powstała w roku 1925 i natychmiast przystąpiono do jej realizacji. Został powołany komitet organizacyjny, wyłoniony przez trzy instytucje: Związek Obrony Kresów Zachodnich, Polskie Towarzystwo Emigracyjne i Towarzystwo im. Adama Mickiewicza. Komitet rozsunął swój skład, porozumiał się z poszczególnymi środowiskami polskimi zagranicą i przygotował program zjazdu. Polonja Zagraniczna przywitała inicjatywę Zjazdu i proponowany jego program ze szczerem zadowoleniem. Okazało się wówczas, jak silnie czuje się ona związana z macierzą i jak bardzo pragnie współpracy z nią. Po długich rozważaniach i porozumieniu się ze szeregami ośrodków został ustalony termin Zjazdu na dzień 3 Maja 1927 r. W szybkim tempie przystąpiono zatem do zakończenia prac przygotowawczych do Zjazdu. Wówczas nie spodzianie ustąpiło Towarzystwo Emigracyjne z żądaniem odsunięcia terminu Zjazdu, motywując to nieprzygotowaniem środowisk amerykańskich do udziału w zjeździe i podnosząc wątpliwości, czy prace przedzjazdowe w kraju zostaną ukończone na czas. Ponieważ przypuszczenia Tow. Emigracyjnego nie były zgodne z istotnym stanem rzeczy, komitet organizacyjny Zjazdu nie przychylił się do żądania odłożenia jego terminu, obawiając się, aby to nie zniechęciło w szczególności przygotowanych już do drogi delegacji zamorskich (działo się to w połowie marca). Wówczas Tow. Emigracyjne ustąpiło z komitetu, rozbijając akcję całą ku szkodzie polskich środowisk zagranicznych.

Niechcemy się wdawać w rozważanie, czy istotnie sprawa terminu, czy też inne jakies względy kierowały Towarzystwem Emigracyjnym przy rozbijaniu w sprawie Zjazdu. Nie możemy jednak nie wyrazić ubolewania, że tak się stało. Jeśli Tow. Em. miało zastrzeżenia przeciwko ogólnemu Zjazdowi emigracji polskiej i polskich mniejszości, lub przeciwko tworzeniu ogólnego Zjazdu Polaków z Zagranicy, winno było założyć przeciw temu kateryczny sprzeciw, lub w swoim czasie usunąć się od pracy w komitecie, a nie doprowadzać do rozbięcia go niemal w przeddzień wyjazdu delegacji amerykańskich. To zaś, co się stało, było wykrętne i nie solidne.

Zjazd został wtedy odłożony, lecz bynajmniej nie zaniechany. Pracę nad zwołaniem go w najbliższym, o ile to możliwe, czasie są kontynuowane — i niemamy wątpliwości, że ujrzymy w Polsce naszych braci z całego świata, zebranych w celu stworzenia wielkiej i potężnej organizacji — Związku Polaków z Zagranicy.

A. S.

Bracia i młodzi przyjaciele!

Pod powyższym tytułem nadszedł list jednego z młodych polaków, który wyjechał z Niemiec do szkoły rolniczej w Polsce. Głos ten jest niezmiernie charakterystyczny i dlatego przytaczamy go w całości, zwracając nań szczególną uwagę rodziców.

(Przyp. red.)

Minęło pięć miesięcy, jak opuściłem dom rodzinny. Zostałem wysłany do Polski, do szkoły rolniczej w Łowiczu (Woj. Warszawskie). Początek

